

das 8h00 às 17h00, até o último dia útil que anteceder a abertura, mediante o recolhimento aos cofres públicos da importância de R\$ 0,20 (vinte centavos) por folha, por meio da DAMSP que será fornecida pela Divisão de Compras e Contratos, na Rua Libero Badaró, 425 - 34º andar, Centro - São Paulo/SP, ou através da Internet pelos sites <https://www.bec.sp.gov.br> e <http://e-negociosidadesp.prefeitura.sp.gov.br>

## AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

### GABINETE DO PRESIDENTE

#### COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO SINE DIE

A AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA – AMLURB, vinculada à Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais da Prefeitura do Município de São Paulo comunica aos interessados da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/AMLURB/2017 - Processo nº 8310.2016/0000176-6 - UASG: 926346 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, promovido para a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de 23 (vinte e três) veículos tipo caminhão Gaiola destinados a atender o Agrupamento I - Noroeste e 22 (vinte e dois) veículos tipo caminhão Gaiola destinados a atender o Agrupamento II - Sudeste da Cidade, equipados com carroceria para carga, acrescida com prolongador de carga tipo gaiola metálica com capacidade volumétrica mínima de 22 m³, e carga útil de no mínimo 3.000 (três mil) Kg, com motorista, combustível e quilometragem livre, inclusive o fornecimento dos serviços de rastreamento via satélite, sistema de comunicação por rádio tipo comunicador portátil ou similar ou sistema de telefonia móvel e sistema de som para divulgação dos serviços por meio de "Jingle", destinados à execução de coleta porta a porta de resíduos domiciliares recicláveis e reutilizáveis secos, realizada por cooperativas integrantes do Programa Socioambiental de Coleta Seletiva da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana – AMLURB, que fica suspensa a abertura do procedimento licitatório agendada para o dia 26/12/2017 às 9hrs, considerando a publicação no DOC/SP de 21/12/2017 do TCM-SP, com fundamento no artigo 113, § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com os artigos 19, incisos VII e VIII da Lei Municipal nº 9.167/80, e 101, § 1º, alínea "d", do Regimento Interno, DETERMINA a suspensão, "ad cautelam" do mencionado certame.

PROCESSO SEI 8310.2017/0000296-9 – EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 20/AMLURB/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO 02/2016 – DCT - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01 - OBJETO: Aquisição de Microcomputadores para Autoridade Municipal de Limpeza Urbana - AMLURB, conforme ANEXO I – DO TERMO DE REFERÊNCIA - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS do Edital de Pregão em epígrafe. A AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA, com sede na Rua Azurita, 100 – Canindé – São Paulo - SP, São Paulo - SP, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 15.359.708/0001-00, neste ato representado pelo Sr. CARLOS EDUARDO BALOTTA BARROS DE OLIVEIRA, doravante denominada CONTRATANTE, e (a) LTA-RH INFORMÁTICA, COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA. inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 94.316.916/0005-22, sediado(a) na, em Brasília – DF, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) ALEXANDER COSTA BARCELOS, portador(a) da Carteira de Identidade nº 2035263058, expedida pela (o) SSP-PC-RS e CPF nº 594.509.830-20, doravante designada CONTRATADA e em observância às disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico 02/2016 – DCT, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

## MOBILIDADE E TRANSPORTES

### GABINETE DO SECRETÁRIO

#### COMUNICADO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRANSPORTES, comunica aos interessados que se encontra aberta a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico nº 02/2017/SMT-GAB.  
Processo Administrativo nº 6020.2017/0001470-1  
Objeto: Prestação de serviços de agenciamento de passagens aéreas, mediante a disponibilização de sistema de gestão de viagens corporativas

#### ATA DE ESCLARECIMENTO E DELIBERAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/SVMA/2017 OFERTA DE COMPRAS Nº 8010208010020170C00043 PROCESSO Nº 6027.2017/0000290-6 TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: Contratação de obra de implantação da 1ª Fase do Parque Tatuapé compreendendo levantamento planialtimétrico cadastral, guarita, passeio e estares, localizado na Rua São Felipe com a Av. Elizabeth Robiano, no Distrito do Tatuapé, Subprefeitura da Moóca, conforme discriminados no Anexo II – Termo de Referência - Especificações Técnicas do Objeto.

As 16h30 do dia 21 de dezembro de 2017, na sede da SVMA, reuniram-se os membros da CPL2 instituída pela Portaria nº 046/SVMA-G/2017, abaixo assinados, para análise e deliberação sobre o questionamento formulado pela Senhora Luciana Duque Buono, inscrita no CPF/MF sob n.º 27905737861, SEI nº 6054293.

I) O Senhor Progeioiro, amparado pela sua Comissão/Equipe de Apoio, considerando as exigências especificadas no Edital de Licitação e Anexos, em especial a manifestação do Departamento de Parques e Áreas Verdes – DEPAVE, SEI nº 6055729, e em obediência aos princípios basilares que norteiam os procedimentos licitatórios, especialmente, da Legalidade, da Isonomia, da Vinculação ao Instrumento Convocatório, da Moralidade e da Igualdade entre os Licitantes, DECIDIU por unanimidade de seus membros:

1) A Senhora Luciana Duque Buono questiona, o seguinte:  
Questionamento 1: Gostaria que fossem fornecidas as composições dos seguintes itens:

- 01.A.001 - espalhamento dentro da obra  
10.A.201 - BB-04 bebedouro em concreto armado com 2 alturas sem piso  
17.A.352 - lixeira dupla com haste metálica  
17.A.431 - OR-04 - guia leve de concreto 0,08 x 0,20 ( or-02 =20cm or-03= 40cm OR-04= 80cm)  
17.A.603 - piso de borracha para playground, mat. e instalação exceto contrapiso.

Resposta 1: Apresentamos a seguir as composições que se tratam de itens de P2:

OBRA	PARQUE TATUAPÉ - IMPLANTAÇÃO	L.S. BASE 130,270%	L.S. TÁC. 99,700%	DATA-BASE jan17			
ORD	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UN	COEFIC	PRUNIT INSU	CUSTO COM LS	PRUNIT (RS)
104	01.A.001	ESPA LHAMENTO DENTRO DA OBRA	M3				7,41
105	2099	SERVENTE (SGSP)	H	0,500000	6,44	7,41	
1170	10.A.201	BB-04 BEBEDOURO EM CONCRETO ARMADO COM 2 ALTURAS, SEM PISO (ANT. 10.A.080) - UN	UN				1.948,24
1171	2013	CARPINTEIRO (SGSP)	H	1,647400	7,93		30,08
1172	2014	AJUDANTE DE CARPINTEIRO (SGSP)	H	1,065400	6,46		15,84
1173	2015	FERRIEIRO (SGSP)	H	1,541200	7,98		28,32
1174	2016	AJUDANTE DE FERREIRO - ARMADOR (SGSP)	H	0,483800	7,00		7,79
1175	2020	PEDREIRO (SGSP)	H	6,803100	7,88		123,44
1176	2035	ENCANADOR (SGSP)	H	6,496500	8,21		122,81
1177	2036	AJUDANTE DE ENCANADOR (SGSP)	H	6,496500	6,40		95,74
1178	2075	PINTOR (SGSP)	H	0,592300	8,15		11,11
1179	2099	SERVENTE (SGSP)	H	12,097600	6,44		179,29
1180	10501	AREIA LAVADA	M3	0,047400	76,79		3,63
1181	10517	CIMENTO PORTLAND CPII-EF-32	KG	1,896000	0,42		0,79
1182	10543	PEDRA BRITADA NÚMERO 2	M3	0,266400	70,69		18,83
1183	10608	CONCRETO FCK=15MPA C/ BRITA 2	M3	0,110200	242,90		26,76
1184	10613	CONCRETO FCK=20MPA C/ BRITA 1 E 2	M3	0,115260	255,03		29,39
1185	10627	CONCRETO "GROUT" C/ PEDRISCO	M3	0,022600	219,27		4,95
1186	10636	ARGAMASSA DE CIMENTO COM AREIA GROSSA 1:6	M3	0,018140	344,89		6,25

Tipo: Menor preço da taxa de agenciamento (Transaction FEE).

Destinação: Exclusiva à participação de microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas equiparadas.

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 08/01/2018 às 10h00, no endereço eletrônico: [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br) - UASG: 925018.

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para download dos interessados nos endereços eletrônicos: <http://e-negociosidadesp.prefeitura.sp.gov.br> ou [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br).

Os documentos referentes à proposta comercial e anexos das empresas interessadas deverão ser encaminhados a partir da disponibilização do sistema até as 10h00 do dia 08 de janeiro de 2018, no site [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br).

A participação no presente Pregão dar-se-á através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br), nas condições descritas no Edital em data e horário descritos acima.

## VERDE E MEIO AMBIENTE

### GABINETE DO SECRETÁRIO

#### TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 144/SVMA/2015

CONTRATO Nº 037/SVMA/2012  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2000-0.122.217-8  
MODALIDADE: Dispensa de licitação – Art. 24, X, da Lei Federal nº 8.666/93

LOCATÁRIA: Prefeitura do Município de São Paulo – Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente – CNPJ nº 74.118.514/0001-82

LOCADORA: IMÓVEIS E ADMINISTRAÇÃO OMAR MAK-SOUD S.A. - CNPJ nº 61.530.432/0001-07.

OBJETO: Locação para manutenção da sede desta pasta no Edifício localizado na Rua do Paraíso, nº 387 e nº 389, esquina da Rua Apeninos – Bairro: Paraíso (sede da SVMA) e do imóvel situado na Rua 13 de Maio nºs 1.566/1.570 – Bairro: Bela Vista (sede SVMA/DGDs) – São Paulo – SP.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação contratual, pelo período de 01/01/2018 a 28/02/2018;

VALOR MENSAL DO CONTRATO COM DESCONTO: R\$ 208.213,92 (duzentos e oito mil duzentos e treze reais e noventa e dois centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.10.18.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00

DATA DE ASSINATURA: 20/12/2017

#### ATA DE ESCLARECIMENTO E DELIBERAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/SVMA/2017 OFERTA DE COMPRAS Nº 8010208010020170C00043 PROCESSO Nº 6027.2017/0000290-6 TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: Contratação de obra de implantação da 1ª Fase do Parque Tatuapé compreendendo levantamento planialtimétrico cadastral, guarita, passeio e estares, localizado na Rua São Felipe com a Av. Elizabeth Robiano, no Distrito do Tatuapé, Subprefeitura da Moóca, conforme discriminados no Anexo II – Termo de Referência - Especificações Técnicas do Objeto.

As 16h20 do dia 21 de dezembro de 2017, na sede da SVMA, reuniram-se os membros da CPL2 instituída pela Portaria nº 046/SVMA-G/2017, para análise e deliberação sobre o questionamento formulado pela Senhora Luciana Duque Buono, inscrita no CPF/MF sob n.º 2790573786, SEI nº 6054317.

I) O Senhor Progeioiro, amparado pela sua Comissão/Equipe de Apoio, considerando as exigências especificadas no Edital de Licitação e Anexos, em especial a manifestação do Departamento de Parques e Áreas Verdes – DEPAVE, SEI nº 6055836, e em obediência aos princípios basilares que norteiam os procedimentos licitatórios, especialmente, da Legalidade, da Isonomia, da Vinculação ao Instrumento Convocatório, da Moralidade e da Igualdade entre os Licitantes, DECIDIU por unanimidade de seus membros:

1) A Senhora Luciana Duque Buono questiona, o seguinte:  
Questionamento 1: O item 18.03.05 é de grama esmeralda, mas no orçamento está descrito grama São Carlos, com preço de grama São Carlos. Qual é o certo?

Resposta 1: O correto é a GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS (ANOXONOPUS OBTUSIFOLIUS), conforme descrição e valores contidos no orçamento, e não como constou equivocadamente por um erro de grafia.

II) Encaminhar esta Ata ao Setor competente para publicação e divulgação, nos termos do edital, bem como, disponibilizá-la nos sites [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br) ou [www.bec.fazenda.sp.gov.br](http://www.bec.fazenda.sp.gov.br) e <http://e-negociosidadesp.prefeitura.sp.gov.br>, na forma legal, para conhecimento dos interessados.

1187	10643	ARGAMASSA MISTA COM AREIA GROSSA 1:0,25:3	M3	0,003630	471,96		1,71
1188	10648	ARGAMASSA MISTA COM AREIA GROSSA 1:2:8	M3	0,045142	393,89		17,78
1189	11010	COMPENSADO PLASTIFICADO 10 MM .	M2	0,160050	18,82		3,01
1190	11021	COMPENSADO RESINADO 12MM - COLA BRANCA	M2	0,128000	13,73		1,75
1191	11046	PINUS - PONTALETE DE 3" X 3" - BRUTO	M	0,218250	2,76		0,60
1192	11066	PINUS - SARRAFO DE 1" X 4" - BRUTO	M	0,218250	1,34		0,29
1193	11070	PINUS - TÁBUA DE 1" X 12" - BRUTA	M	0,128000	5,14		0,65
1194	11501	AÇO CA-25 CMD BITOLAS	KG	1,890000	3,47		6,55
1195	11510	AÇO CA-50A OU B CMD BITOLAS	KG	13,954500	2,96		41,30
1196	11520	AÇO CA-60B CMD BITOLAS	KG	4,059400	3,40		13,80
1197	12542	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL - (19X19X39)CM	UN	3,275000	2,92		9,56
1198	12580	TUOLO MACICO DE BARRO - COMUM	UN	80,640000	0,29		23,38
1199	14022	PRIMER HIDROFUGANTE A BASE DE SILANO SILOXANO	KG	0,259200	21,87		5,66
1200	14040	TINTA BETUMINOSA PARA CONCRETO E ALVENARIA	L	0,480000	9,95		4,77
1201	17515	PREGO 18 X 27 COMUM - POLIDO	KG	0,145500	5,42		0,78
1202	17740	ARAMÉ RECOZIDO N. 16 E N. 18	KG	0,369800	5,41		2,00
1203	34539	PISO DE GRANITO POLIDO - CINZA MAUÁ - PLACAS 2CM	M2	0,948000	222,29		210,73
1204	37530	LIXA D'ÁGUA - N. 80 E N. 320	UN	0,382200	0,94		0,35
1205	37590	SOLUÇÃO CONCENTRADA DE SILICONE - IMPERMEABILIZANTE INCOLOR HIDROREPELENTE PARA FACHADA	L	1,480750	26,99		39,96
1206	72411	TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL PARA ÁGUA - 25MM	M	5,760000	2,65		15,26
1207	72412	TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL PARA ÁGUA - 32MM	M	5,055000	6,13		30,98
1208	74402	REGISTRO HIDRAULICO DE BRONZE TIPO GAVETA BRUTO - 3/4"	UN	1,000000	25,45		25,45
1209	77242	TORNEIRA DE BANCA, CROMADA, COM ACIONAMENTO MANUAL E FECHAMENTO AUTOMÁTICO	UN	3,000000	232,09		696,27
1210	79630	COLA PARA PVC	KG	0,015630	45,23		0,70
1211	79640	FITA DE TEFLON - 3/4"	M	0,360000	0,17		0,06
1212	79659	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC	L	0,024280	32,82		0,79
1213	94001	BETONEIRA 320 LITROS	H	0,039500	1,34		0,05
1214	94299	VIBRADOR DE IMERSÃO COM 5M DE MANGUEIRA COM MOTOR ELÉTRICO 2HP	H	0,011300	1,02		0,01
1215	C0213	PLACA CIMENTÍCIA	M2	7,000000	127,18		89,02
1216	17.A.352	LIX-01 LIXEIRA DUPLA COM HASTE METÁLICA	UN				465,60
428	2020	PEDREIRO (SGSP)	H	0,044000	7,88		0,79
429	2099	SERVENTE (SGSP)	H	0,430000	6,44		6,37
430	10608	CONCRETO FCK=15MPA C/ BRITA 2	M3	0,048000	242,90		9,91
431	09.40.01	BETONEIRA 320 LITROS	H	0,014000	1,34		0,01
432	94299	VIBRADOR DE IMERSÃO COM 5M DE MANGUEIRA COM MOTOR ELÉTRICO 2HP	H	0,004000	1,02		0,00
433	C0021	LIXEIRA DUPLA COM HASTE METÁLICA	UN	1,000000	448,52		448,52
251	17.A.431	OR-04 GUIA LEVE DE CONCRETO 0,08 X 0,20M (OR-02 = 20CM; OR-03 = 40CM; OR-04 = 80CM)	M				33,56
252	2013	CARPINTEIRO (SGSP)	H	0,480000	7,93		8,76
253	2014	AJUDANTE DE CARPINTEIRO (SGSP)	H	0,160000	6,46		2,38
254	2020	PEDREIRO (SGSP)	H	0,032800	7,88		0,59
255	2099	SERVENTE (SGSP)	H	0,873200	6,44		12,94
256	10543	PEDRA BRITADA NÚMERO 2	M3	0,004800	70,69		0,33
257	10601	CONCRETO FCK=15MPA C/ BRITA 2	M3	0,003360	165,35		0,55
258	10608	CONCRETO FCK=15MPA C/ BRITA 2	M3	0,024480	242,90		5,94
259	11066	PINUS - SARRAFO DE 1" X 4" - BRUTO	M	0,200000	1,34		0,26
260	11070	PINUS - TÁBUA DE 1" X 12" - BRUTA	M	0,288000	5,14		1,48
261	17515	PREGO 18 X 27 COMUM - POLIDO	KG	0,060000	5,42		0,32
262	94001	BETONEIRA 320 LITROS	H	0,008400	1,34		0,01
263	94299	VIBRADOR DE IMERSÃO COM 5M DE MANGUEIRA COM MOTOR ELÉTRICO 2HP	H	0,002400	1,02		0,00
3260	17.A.603	PISO DE BORRACHA PARA PLAYGROUND, MAT. E INSTALAÇÃO EXCETO CONTRA PISO	M2				373,55
3261	C0330	PISO DE BORRACHA PARA PLAYGROUND, MAT. E INSTALAÇÃO NO CONTRA PISO	M2	1,000000	373,55		373,55

II) Encaminhar esta Ata ao Setor competente para publicação e divulgação, nos termos do edital, bem como, disponibilizá-la nos sites [www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br) ou [www.bec.fazenda.sp.gov.br](http://www.bec.fazenda.sp.gov.br) e <http://e-negociosidadesp.prefeitura.sp.gov.br>, na forma legal, para conhecimento dos interessados.

## SERVIÇOS E OBRAS

### GABINETE DO SECRETÁRIO

#### AVISO DE ESCLARECIMENTOS Nº 002/17

CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 01/SES/2015  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015-0